                                                                           ■PDT-193ｍ■
AL-140T シリーズ
AL-150T シリーズ
安全リリーフ弁
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。お求めの製品を正し
く安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読みください。又、この書類はご
使用されるお客様にて大切に保存して頂きますようお願いいたします。

※機器が損傷する恐れがあります。
注意注意注意注意
ご使用して頂く前に、製品に付いている銘板表示内容とご注文の型式の仕様内容を照合して
ください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
■PDT-193ｍ■                                                                         - 2 -
３．寸法３．寸法３．寸法３．寸法及び及び及び及び質量質量質量質量
 呼び径 吹出し面積 (mm2) 寸法 (mm) d D L H1 AL-150 (-N) AL-150TML(-N) AL-150TR AL-140T(-N) AL-140TML(-N)
15A 20.1   Rc 1/2 16 34 40 40
20A 34.6   Rc 3/4 21 38 43 42
25A 53.0   Rc 1 26 43 51.5 51
32A 93.3   Rc 1-1/4 33 50 61.5 61.5
40A 135.2   Rc 1-1/2 41 60 60 64
50A 208.2   Rc 2 51 75 76 76
 呼び径 寸法 (mm) 質量 (kg)
H AL-150T(-N) AL-140T(-N) AL-150TML(-N) AL-140TML(-N) AL-150TR AL-150T(-N) AL-140T(-N) AL-150TML(-N) AL-140TML(-N) AL-150TR
15A 128 128  157 185 0.7 0.8 1.0
20A 128.5 128.5 158 185 0.8 0.9 1.1
25A 144.5 148  174 203 1.1 1.3 1.4
32A 181.5 181.5 212 250 1.8 1.9 2.1
40A 205 205  246 280 2.8 3.0 3.1
50A 245.5 245.5 286 315 4.7 4.9 5.1
AL-150TML(-N) AL-140TML(-N) AL-150T(-N) AL-140T(-N) AL-150TR
図１ 寸法図
■PDT-193ｍ■                                                                         - 3 -
４．構造４．構造４．構造４．構造
※各部品番号は納入図面と一部異なる箇所があります。
部品購入等の際は、部品番号は納入図面を基に注文願います。
５．作動説明５．作動説明５．作動説明５．作動説明
吹出し作動
安全リリーフ弁の入口側圧力が高くなり、吹出し圧力に近づくと、弁体③を押し上げようと
する流体の力が、弁体③を押し下げている調節ばね⑧の力に近づき、吹出し圧力より低い
圧力から前漏れが起こります。（この時の圧力を吹始め圧力といい、AL-150T、AL-140T シ
リーズの設定圧力になります。）
さらに入口側圧力が上昇し、規定の吹出し圧力になると勢い良くポッピング作動をしま
す。
吹止り作動
弁体③がポッピング作動して流体が大気に放出されると、安全リリーフ弁の入口側圧力
が低下するため、流体の揚弁力が小さくなり、調節ばね⑧の反発力が勝って閉弁します。
また、安全リリーフ弁が吹出すことで、弁体③の背後に侵入してくる流体の圧力（背圧）も加
わり閉弁力を増します。
No. 部品名
１ ばね箱
２ 弁座
３ 弁体
４ 弁体受け
５ Ｏリング
６ Ｃリング
７ 弁棒
８ 調節ばね
９ 下部ばね受
10 上部ばね受
11 調節ねじ
12 ロックナット
13 キャップ
14 ガスケット
15 ガスケット
16 銘板
17 打込みねじ
18 ハンドル
19 レバー
20 スプリングピン
21 スプリングピン
22 Ｏリング
23 ナット
24 ばね座金
AL-150T(-N） AL-140T(-N)
AL-150TML(-N)・AL-140TML(-N) AL-150TR